<p>lectuli, in quo <i>cristina</i> sedebat, ad sedendum, et ego ad caput <i>prope hostium</i> resedi. Ecce, cum sic <i>quasi</i> a pari sederemus, subito ex angulo, in quo nullus sedit, uenit inpetu humor colore <i>albus</i> et ualde tenuis, <i>sed</i> cuius <i>substancie</i> nescio, <i>quasi</i> de scultella effunderetur, et perfudit humeri mei dextri et nasi extremitatem, <i>sed</i> et <i>hostium</i>, quod <i>prope</i> me erat, <i>quasi</i> totum perfudit. hoc <i>facto</i>, iuimus ad cenandum, et sub cena <i>nichil</i> de demonis operibus sensimus nisi hoc solum quod, quocienscumque <i>cristina</i> orabat, ille alta uoce, quam omnes audiuiimus, sibillabat. post cenam <i>frater Gerardus</i> surrexit et uoluit ire ad ignem <i>qui</i>, sicut <i>supredictum</i> est, ante <i>hostium</i> camerule continue ardebat, <i>indutus</i> scapulari nouo et candido, quod illa die <i>prima</i> uice induerat. Dum ergo ad medium pauimenti uenerat, perfudit <i>dyabolus</i> faciem suam et capucium scapularis et totum <i>pectus</i> uilissimo stercore, liquido, humano, fetente, in tanta copia, ut stans in medio pauimenti, in <i>conspectu omnium nostrum</i>, faceret de facie sua et naso <i>predictam</i> immundiciam distillare; Quod <i>quibusdam</i> non displicuit, quod eum, qui se <i>amicum</i> suum uocauerat, sic deturpauit. Quid amplius? <i>Demon</i> cum suis <i>immundiciis</i> in tantum <i>insaniuit</i>, quod <i>pre</i> grauitate <i>inminencium</i> tribulacionum obliuioni tradite sunt angustie <i>priores</i>; <i>Grauia enim</i> inferebantur et <i>grauiora</i> cum metu expectabantur. <i>paruipendebamus</i> /50/ iam stercora et immundicias, ad <i>eorum</i> squalores et fetores assueti; sed ignis <i>instrumenta</i> et tormenta nunc expectabamus. <i>Dixerunt enim</i>, qui illa nocte fuerunt <i>presentes</i>, quoniam sex <i>precedentibus</i> noctibus <i>demon</i> cum ignitis lapidibus <i>cristinam</i> <i>combussisset</i>, et hanc <i>penam</i> cum <i>mesticia</i> quadam <i>prestolabamur</i>. Circa <i>mediam</i> autem <i>noctem</i>, cum ego iuxta <i>cristinam</i> sederem et <i>eam</i>, quantum sciui, uerbis <i>consolarer</i>, subito cepit se <i>contrahere</i> et tota <i>tremere</i> et multum <i>sudare</i>; Et <i>aduerti</i> <i>insolitum</i> modum <i>incessus</i> eius et dixi ei: »<i>Quid</i> accidit? cur sic angustiaris et tantum <i>sudas</i>?» Respondit: »<i>non mireris super hoc</i>, quia hic ante oculos meos et tuos uideo <i>horribilem demonem</i> stantem et <i>lapidem</i> <i>ignitum</i> in <i>manibus</i> habentem, quo uult me <i>conburere</i>, ut <i>comminatur</i>». <i>Consolabar eam</i>, quantum potui, et ad <i>pacientiam</i> <i>prouocaui</i>. et post <i>quam</i> sic <i>tremisset</i> et su-</p>	<p>XIr¹</p>
---	------------------------

Xlr ¹	<p>kus see istus, ja mina peatsisse, ukse poole. Ennäe, kui me seal nagu paariviisi istusime, tuli nurgast, kus keegi ei istunud, suure hooga vedelik, värvilt valge ja väga selge, kuid mille ainet ma ei tea, nagu oleks kausist valatud, ja tegi märjaks mu parema õla ja ninaotsa, kuid ka ukse, mis minu lähedal oli, tegi peaaegu üleni märjaks. Pärast seda juhtumit läksime sööma, ja lauas ei tundnud midagi deemoni tegudest, ainult et ta sisises valju häälega, mida me kõik kuulsime, kui Cristina palvetas. Pärast sööki vend Gerardus tõusis ja tahtis minna tule juurde, mis, nagu ülal öeldud, pidevalt põles kambri ukse ees, seljas uus ja valge skapulaar, mis tal esimest korda seljas oli tol päeval. Kui ta põranda keskele jõudis, valas saatan tema näo ja skapulaari kapuutsi ja rinnaesise peale kohutavat vedelat haisvat inimese paska, säärasel hulgal, et tema seistes põranda keskel, meie kõigi nähes, tilkus ta nägu ja nina mainitud roojusest. Teisi see ei puudutanud, vaid üksnes teda, kes ennast tema sõbraks nimetas, mõnitas niimoodi. Mida veel? Oma roppustega märatses deemon niivõrd, et vahetu ohu tõttu langesid unustusse eelmised ahistused; kuid midagi hullu oli toimumas ja veel hullemat oodati hirmuga. Mõtisklesime 50 pasa ja roojuse üle, millega on seotud roppus ja hais; kuid nüüd oli oodata tuliste asjadega piinamist. Ütlesid ju need, kes tol ööl kohal olid, et kuus eelmist ööd oli deemon Cristinat tuliste kividega kõrvetanud, ja seda piina eeldasime suure hirmuga nüüd. Umbes kesköö paiku, kui mina istusin Cristina kõrval ja lohutasin teda sõnadega, niipalju kui oskasin, hakkas ta järsku tõmblema ja üleni värisema ja palju higistama; tähele pannud ebatavalist viisi kuidas teda rünnati, ütlesin talle: “Mis juhtus? Miks sa oled rahutu ja higistad niimoodi?” Ta vastas: “Ära imesta selle üle, sest ma näen siin oma ja sinu silmade ees koledat deemonit seismas, tuline kivi käes, millega ta tahab mind kõrvetada, nagu ta ähvardab”. Lohutasin teda, palju oskasin, ja kutsusin kannatlikkusele. Ja pärast seda ta värises niivõrd ja higistas</p>	

<p>dasset ad longam moram, demon, quod comminatus fuerat malicia sua, opere impleuit. Posuit enim ad carnem suam intra uestes, in latere sinistro, lapidem ignitum, ad quantitatem humani pugni, et tam fortiter impressit, ut omnino esset immobilis, ac si eodem loco fuisset incorporatus. heu me! tantam tunc uidi penam in <i>cristina</i>, quantam non recolo me in aliquo uidisse. Erat enim horrendum certamen: demonis affligentis per terrorem, ignis adurentis per feruorem scilicet, uirginis patientis propter interiorem et exteriorem dolorem. omnibus autem qui aderant lapidem tangentibus, demon post longam moram de omnium eorum manibus eum subtulit et super humerum <i>cristine</i> dextrum eum collocauit; qui et illic mansit, donec gallus cantauit. sub hac pena gemitus et suspiria audiebantur, /51/ et lacrimae non pauca effundebatur tam compatiencium quam patientis. facto gallicinio, hec pena cessauit et, quantum perpendere potui, ultra non rediit per modum eundem, fuitque qualiscumque pax usque mane. facto mane, sciens diabolus, quia tempus breue haberet et quia hora eum ad cessandum urgeret, cepit contra morem precedentium dierum acrius deseuire et atrocius insanire, in tantum ut omnes qui affuimus attoniti et admirantes diceremus: »Quid nam uult hoc esse?» Cum omnes qui aderant turpiter modo dicto macularet in tantumque debaccaretur, ut timeremus <i>cristinam</i> dimittere solam, deliberauimus, ut frater <i>iohannes</i> et socius suus irent ad ecclesiam et populo de confessionibus et aliis negociis satisfacerent, et frater <i>Gerardus</i> et ego cum <i>cristina</i> remaneremus. Illis autem abeuntibus, in tantum diabolus defedaciones et inmundicias suas continuauit et multiplicauit, quod teduisset nos uiuere, nisi diuina consolacio affuisset, et liberacionem a tali miseria speraremus celeriorem; Non enim in hiis erat modus, sed et numerus propter continuacionem non potuit attendi. vt enim de <i>cristina</i> taceam, que totum pondus afflictionis sustinuit. Frater <i>Gerardus</i> quater et ego tribus uicibus fuimus turpiter defedati, in tantum ut uix uestem habuimus, quam induere possemus. Inter hec dixit nobis <i>cristina</i>: »parcite uerecundie</p>	<p>XIr²</p>
---	------------------------

Xlr ¹	<p>kus see istus, ja mina peatsisse, ukse poole. Ennäe, kui me seal nagu paariviisi istusime, tuli nurgast, kus keegi ei istunud, suure hooga vedelik, värvilt valge ja väga selge, kuid mille ainet ma ei tea, nagu oleks kausist valatud, ja tegi märjaks mu parema õla ja ninaotsa, kuid ka ukse, mis minu lähedal oli, tegi peaaegu üleni märjaks. Pärast seda juhtumit läksime sööma, ja lauas ei tundnud midagi demoni tegudest, ainult et ta sisises valju häälega, mida me kõik kuulsime, kui Cristina palvetas. Pärast sööki vend Gerardus tõusis ja tahtis minna tule juurde, mis, nagu ülal öeldud, pidevalt põles kambri ukse ees, seljas uus ja valge skapulaar, mis tal esimest korda seljas oli tol päeval. Kui ta põranda keskele jõudis, valas saatan tema näo ja skapulaari kapuutsi ja rinnaesise peale kohutavat vedelat haisvat inimese paska, säärasel hulgal, et tema seistes põranda keskel, meie kõigi nähes, tilkus ta nägu ja nina mainitud roojusest. Teisi see ei puudutanud, vaid üksnes teda, kes ennast tema sõbraks nimetas, mõnitas niimoodi. Mida veel? Oma roppustega märatses demon niivõrd, et vahetu ohu tõttu langesid unustusse eelmised ahistused; kuid midagi hullu oli toimumas ja veel hullemat oodati hirmuga. Mõtisklesime 50 pasa ja roojuse üle, millega on seotud roppus ja hais; kuid nüüd oli oodata tuliste asjadega piinamist. Ütlesid ju need, kes tol ööl kohal olid, et kuus eelmist ööd oli demon Cristinat tuliste kividega kõrvetanud, ja seda piina eeldasime suure hirmuga nüüd. Umbes kesköö paiku, kui mina istusin Cristina kõrval ja lohutasin teda sõnadega, niipalju kui oskasin, hakkas ta järsku tõmblema ja üleni värisema ja palju higistama; tähele pannud ebatavalist viisi kuidas teda rünnati, ütlesin talle: “Mis juhtus? Miks sa oled rahutu ja higistad niimoodi?” Ta vastas: “Ära imesta selle üle, sest ma näen siin oma ja sinu silmade ees koledat demonit seismas, tuline kivi käes, millega ta tahab mind kõrvetada, nagu ta ähvardab”. Lohutasin teda, palju oskasin, ja kutsusin kannatlikkusele. Ja pärast seda ta värises niivõrd ja higistas</p>	

<p>mee et ad modicum exite, et hostium post uos claudite. nimium enim turpiter et uiliter fui tractata». fecimus, ut rogauit, et stetimus extra ante hostium; nolimus autem nos ab ea elongare, timentes, ne diabolus adhuc maiora attemptaret, si cristinam solam inueniret; Minus enim seuire presumpsit, ubi custodia sacerdotalis affuit, ut inferius pluribus probatur exemplis. dum ergo ad breuem horam maneremus ante hostium, factus est tantus strepitus intra camerulam, quod uehementer timuimus, quod demon aliquid contra cristinam moliretur, Diximusque ad inuicem: »non tantum uerecundie /52/ parcamus, ut uitam negligamus». Et hiis dictis celeriter intrauimus et, quid accidisset, inuestigauimus. Et dixit: »nichil ultra solitum, excepto eo, quod demon super cistam, que stat ad pedes meos, corizaui adeo fortiter, quod magnum strepitum fecit». Cum ergo dubitaremus, quid in tanto periculo essemus facturi, quia iam tempus meridiei appropinquaret et fratres non erant reuersi, eligimus sub hoc euentu magis missa carere, quam cristinam desolatam deserere, et conuenit nobis in hoc, ut officium de beata uirgine diceremus. inchoantes autem officium: »Rorate celi desuper», cum ad ewangelium uenissemus: »Missus est,» ut eo magis uirtus sacrorum uerborum cristine inprimerentur, vtrumque genu in terram coram lecto flexi et utramque manum super caput cristine posui. Et cum fere ewangelium perfecissem, ecce ille immundicie administrator, qui primum fuit malicie inuentor, non ueritus dei omnipotenciam nec attendens sacrorum uerborum continenciam, multipliciter beatissime uirginis commendantem gratiam et mundiciam, sub manibus meis, per totum caput cristine, tortam, ad latitudinem dimidii digiti spissam, inter pepla et caput de uilissimo stercore, sed spisso posuit; Quam pro parte post officium digitis meis euulsi, et erat ad modum paste spissa. sub talibus et pluribus infestacionibus fuimus, donec dominus plebanus de ecclesia ad nos uenit, annuncians nobis fratrum nostrorum celerem aduentum; vnde et nos sub hac spe iuimus ad ecclesiam, missam celebraturi, gaudentes, quod ad so-</p>	<p>XIv¹</p>
--	------------------------

<p>XIv¹</p>	<p>minge natukeseks ajaks välja ja pange uks enda järel kinni, sest mulle sai osaks väga julm ja vastik kiusamine.“ Tegime nii, nagu ta palus ja seisime väljas ukse juures; me ei tahtnud temast kaugemale minna, kartes, et saatan midagi veel hullemat üritab, kui leiab Cristina üksinda; paistis, et ta on vähem metsik, kui preestrid juures viibivad, nagu allpool paljud näited tõestavad.</p> <p>Kui me olime natuke aega ukse taga seisnud, tuli toast selline kolin, et me kartsime väga, et demon Cristinat kuidagi kahjustab. Ütlesime teineteisele: „Ei saa ometi häbelikkusega nii palju 52 arvestada, et elu ohtu seada.“ Nii öelnud, läksime ruttu sisse ja uurisime, mis juhtus. Ta ütles: „Ei midagi peale tavalise, ainult seda, et demon müdistas selle tunni peal, mis jalutsis seisab, nii kõvasti, et tegi suurt kolinat.“ Kui me seal siis kõhklesime, mida küll sellises hädas teha, kui juba keskpäev lähenes ja vennad ei olnud veel tagasi, otsustasime selle sündmuse peale pigem missale mitte minna kui et Cristinat üksi jätta. Ja meile tuli ette, et peame õige püha Neitsi palvuse. Palvusega alustades „Kastke, taevad, ülevalt“^a kui jõudsime evangeeliumini „Saadeti“^b; et pühade sõnade vägi Cristinat paremini kaitseks, laskusin tema voodi kõrval mõlemale põlvele ja panin mõlemad käed Cristina pea kohale. Ja kui ma vaevalt olin evangeeliumi loetud saanud, ennäe, see rüveduse tooja, kes oli esimene kurjuse leiutaja, ei häbenenud Jumala kõikväelisust ega hoolinud pühade sõnade sisust, mis rääkisid paljukordselt pühima Neitsi õndsusest ja puhtusest, toppis minu käte alla, üle terve Cristina pea, junni kole haisvat, kuid üsna paksu paska, umbes keskmise sõrme jämeduse, pea ja pearätiku vahele. Pärast palvust koukisin sellest osa oma sõrmedega välja, see oli umbes sama paks kui tainas.</p> <p>Olime selliste ja sarnaste kiusamiste all, kuni isand kogudusepreester tuli kirikust ja ütles, et meie vennad tulevad varsti. Siis läksime ka meie kirikusse missat pidama, lootuses ja rõõmustades, et</p>	<p>^a Advendihümn <i>Rorate celi</i>, sellega algab advendi ajal esimene tunnipalve.</p> <p>^b Advendiaegne evangeelium: <i>Missus est angelus Gabriel in Galileam...</i> – Ingel Gabriel läkitati Galileasse... Lk 1,26.</p>

<p>ladium <i>cristine</i> potuimus post nos relinquere sacerdotem. In uia autem occurrit nobis frater iohannes cum socio suo, <i>totus</i> in facie rubicundus et <i>quasi</i> ignitus, et <i>quesiuit</i> a nobis, quomodo res se haberet circa <i>cristinam</i>. Et respondimus: »Nimis penaliter«. et ille <i>in spiritu</i> quodam uehementi: »eamus illuc, cum demone conflicturi;» Et uerbo dicto recessit cum festinatione, <i>quasi</i> deuotione quadam inebriatus et fiducia confortatus. Nos uero ad ecclesiam iuimus, missam celebrauimus /53/ et, superueniente plebano, <i>secundum</i> morem patrie uesperas misse continuauimus. Interim dum plebanus nobiscum fuit, accidit hoc stupendum mirandumque prodigium sub hiis testibus presentibus et nobis postea euentum rei exponentibus, uidelicet fratre iohanne et socio eius, hilla de monte et Gertrude sorore plebani. ille <i>enim</i> demon, hostis antiquus et superbus et temerarius, qui <i>in</i> celo deo assimilari uoluit – ille <i>in</i> tantam audaciam, superbiam et blasphemiam in terris proteruit, ut lectum <i>cristine</i> subintraret et totum stratum euidenter et fortiter concuteret, et uerba blasphemie cum cantus melodia et uerborum consonancia, ut fit <i>in</i> ritmis, alte et arroganter decantaret: »vbi est deus tuus nunc? ubi est deus tuus?» et cum <i>hec</i> multociens et interposita morula interpolate repetiisset, ipse sibimet respondit aususque est ille <i>spiritus</i> inmundissimus et malignissimus nomen deitatis infinite maiestatis et bonitatis arroganter sibi ascribere, <i>quasi</i> memoriam non haberet, quam uilia et immunda modo opera exercuerat, <i>que</i> longe a diuina operatione prius elongantur. Dixit ergo infelix ille, omnium malorum reus: »Ego sum deus tuus! ego sum deus tuus!» et post horum crebram et blasphemam repetitionem adiecit: »saltem nunc recognosce, quia ego sum deus tuus; quia potestatem habeo de te facere quicquid michi placet«. Cum ergo nomen dei, quod est super omne nomen, blasphemasset, ad iniuriam quoque seruorum dei sermonem conuertit, dicens: »vbi sunt rasi fatui, qui tecum fuerunt nunc? Ego eos sic /54/ tractabo, quod tibi non audebunt appropinquare«. longissima mora pertransiuit sub uerbis premissis cum melodia cantatis,</p>	<p>XIv²</p>
---	------------------------

XIV ²	<p>saime enda asemel Cristinale preestri abiks jätta. Tee peal tuli meile vastu vend Johannes koos oma kaaslasega, näost üleni punane ja nagu põlevil ja küsis meilt, kuidas Cristinaga on. Me vastasime: „Väga piinaline. Ja tema nõudis kaunis ägeda tooniga: „Lähme sinna ja võitleme deemoniga.“ Need sõnad öeldud, kiirustas ta edasi, nagu pühendunud joovastuses ja kindlas usus. Meie aga läksime kirikusse, pidasime missa ära 53 ja, kui kogudusepreester oli kohale jõudnud, jätkasime kodumaa kombe kohaselt kohe vespriga. Sel ajal, kui kogudusepreester oli koos meiega, juhtus see hämmastav ja imekspandav tunnistäht nende tunnistajate juuresolekul, kes meile sellest sündmusest pärast rääkisid, need olid vend Johannes ja tema kaaslane, Hilla de Monte ja kogudusepreestri õde Gertrud. Seesama deemon, vana vaenlane, kõrk ja kannatamatu, kes taevas tahtis Jumala sarnane olla, seesama trampis maa peal ringi sellise häbematus, ülbuse ja jumalavallatusega, et ronis Cristina voodi alla ja raputas tervet aset silmnähtavalt ja tugevasti, ja leelutas jumalakartmatuid sõnu kirikulaulu viisil ja sellega riimis sõnadega, et läheks rütmi, valjusti ja häbematul: „Kus on nüüd sinu jumal? Kus on sinu jumal?“ Ja kui ta seda mitu korda koos vahelepistetud värsisilpidega korrutanud oli, vastas endale ise ja sellel rüvedal ja kuritahtlikul vaimul jätkus häbematus lõpmatu suure ja ülima hea Jumala nime enda kohta pruukida, justnagu ta ei mäletaks, kui rüvedaid ja alatuid tegusid ta oli toime pannud, mis olid väga kaugel Jumala tegudest. See vilets, kõige kurja juur ütles: „Mina olen su jumal! Mina olen su jumal!“ Ja pärast selle rohket jumalateotust lisas: „Vähemalt nüüd tunnista, et ma olen su jumal, sest mul on võimu teha sinuga, mida iganes tahan.“ Kui ta oli Jumala nime, mis on üle kõigi nimede, teotanud, rääkis ta ka Jumala teenijatest teotavaid sõnu, öeldes: „Kus on nüüd see nõme inimrämps kes sinu juures olid? Nüüd ma neile alles 54 näitan, nii et nad ei julge enam sinu ligigi tulla.“ Pikka aega kestis see lugu nende sõnadega ja kirikulaulu viisiga,</p>	

<p>sub qua <i>cristina</i> in lecto iacebat, quem demon concuciebat. Post huiusmodi ergo uerba et multo plura nimis horrenda <i>cristina</i>, omnibus circumsedentibus audientibus, dixit ex blasphemia nomini dei illata, ut arbitror, commota: »adiuro te, demon, per uirtutem passionis domini nostri ihesu cristi, ut a te dictorum uerborum elucides ueritatem». at ille infelix ad hanc uocem uerba mutauit, cantum dimisit et modum ritmicum neglexit; et qui ante, quasi pugil de duello cum uictoria reuersus, cum pompa et cantus resonancia et uerborum consonancia alte decantauerat, deinceps, quasi uetulus decrepitus, uix tremula uoce cum raucedine cepit simplicibus uerbis ueritatem profiteri et se mentitum fuisse confiteri, dicens: »vere omnia sum mentitus, que sum loquutus; Non enim deus sum ego, cuius non solum non participo naturam, sed et eius beatitudinis communionem iuste et irrecuperabiliter perdi. Malicie tamen mee exequende in uos ab eo auctoritatem accepi; Quam et studiose sum exsecutus, ut ultra uel citra diuinam permissionem nichil diminuerim uel superaddiderim; Et quia per uirtutem passionis domini me adiurasti, ueritatem non possum negare. Quamuis ergo multa tibi penosa et ignominiosa intulerim, quia tamen de te nullam potui optinere uictoriam, certus sum, quod hoc in me ipso cum centuplici augmentacione in eternum recipiam cum sociorum meorum perpetua irrisione. Despicient me tamquam ignauum, quia contra unam puellam non preualui». Et hiis et similibus pluribus dictis, strepitum magnum fecit, quasi uesicam rumperet subito comprimendo, Et sic recessit; Motus autem uel concussio lecti statim ad uocem adiuracionis conquieuit. Minimo facto intervallo post demonis recessum, plebanus et Frater Gerardus et ego camerulam intrauimus, ita ut presentes mirabantur, quod diximus nos /55/ strepitum premissum non auduisse, et inuenimus omnes, qui cum <i>cristina</i> in camerula erant, esse in mirabili deuocione et lacrimacione, ipsam autem <i>cristinam</i> in uberrima <i>graciarum</i> actione, que nunc referabantur pro malorum euasione, nunc pro bonorum collacione, nunc pro communicata diuina consolacione. Et hec uarietas <i>graciarum</i> actionum tam dulcis erat et delectabilis, ut omnes presentes ad lacrimas promouere-</p>	<p>XIIr¹</p>
---	-------------------------

<p>XIir¹</p>	<p>mille ajal Cristina lamas voodis, mida demon raputas. Pärast seesuguseid sõnu ja veel paljusid teisi veel koledamaid, ütles Cristina kõigi juuresistujate kuuldes, ma arvan, et tõugatud Jumala nimega seotud teotustest: „Ma vannutan sind, demon, meie Issanda Jeesuse Kristuse kannatuste väega, ütle, mis on sinu sõnades tõde.“ Selle ütluse peale vaigistas see vilets oma sõnad, jättis laulu ja lõpetas rütmilise viisi; kes oli enne, nagu võidukas vägilane kahevõitluselt tulles, uhkelt ja kõlavalt ja valjusti riimis sõnu lauldes, nüüd, nagu vana sant, hakkas väriseva käheda häälega lihtsate sõnadega tõde teatama ja ennast valetajaks tunnistama, öeldes: „Tegelikult on kõik vale, mis ma rääkisin; ma ei ole Jumal, mul puudub mitte ainult tema loomus, vaid kaotasin ka oma osa tema õndsuses, õiglaselt ja pöördumatult. Siiski sain ma temalt loa teie peale oma viha valada; ja ma jälgisin väga hoolikalt, et üle või alla Jumala lubatu ma mitte midagi ei vähenda ega pane juurde. Kuna sa vannutasid mind Issanda kannatuste väega, ei saa ma tõde salata. Kuigi ma sulle palju ja raskeid kannatusi tõin; kuna ma ei saa sinu üle mingit võitu, olen kindel, et selle eest saan ma sada korda rohkem kannatusi igavesti koos minu kaaslaste lõpmatu mõnitamisega. Nad põlgavad mind kui jõuetut, sest ma ei saanud ühe tüdruku vastu hakkama.“ Seda ja veel palju sellesarnast öelnud, tegi suurt kära, nagu oleks täispuhutud põis lõhki pressitud. Ja niimoodi kadus minema; voodi liikumine või rappumine lakkas kohe vannutamise sõnade peale. Peaaegu kohe pärast demoni lahkumist astusime meie koos kogudusepreestri ja vend Gerardusega kambrisse, ja juuresolijad imestasid, kui me ütlesime, et 55 ülalmainitud lärmist midagi ei kuulnud. Me leidsime kõik, kes koos Cristinaga kambris olid, imelises harduses olevat ja pisarais. Cristina ise oli ülimalt tänulikus seisundis, kord mainides kurjast pääsemist, kord toimunud heategusid, kord osakssaanud jumalikku lohutust. Ja need tänusõnad olid nii sulnid ja meeldivad, et liigutasid kõiki juuresviibijaid pisarateni.</p>	

<p>ret. hiis expletis, <i>iuimus omnes nos iiii:or fratres cum plebano ad domum suam ad prandendum, et cristine ante hostium camerule sue calida aqua in dolio ad laudum parabatur; Qua secundum hominem plurimum indignit, quia per totum aduentum in inmundiciis, quas demon administrauerat, sine lauacro iacuerat. puella autem, que eam iuuerunt, dixerunt, quod in corpore suo plurima uulnera inuenerunt facta per lapidum combustionem, adeo profunda aliqua, quod manum possent continere; Que tamen omnia sine humana cura sunt curata per dei mirabilem clemenciam, sicut fuerant inflicta per demonis detestabilem maliciam. Dictis autem matutinis in die natalis domini et missa prima, plebanus iuit et cristine corpus domini administrauit. In ortu autem diei, longo facto spacio a communione predicta, ibat frater iohannes, quem et ego sequebar, ad cristinam, et inuenimus eam in lecto iacentem, modo supra exposito induratum et modum uite humane mente excedentem; Que et in deuocione sua per totum diem natalis usque in profundam noctem sequentem permansit. cum qua postea in reliquis diebus predicti festi comedimus, et diuine consolacionis et interne dilectionis plura signa uidimus, ut aperte possimus conuicere, quia supra multitudinem dolorum, quos passa fuerat, consolaciones dei eius animam letificauerunt. /56/</i></p> <p>Cum iam tercius annus fini aprouinquaret, post quam iui in coloniam ob studii exercitacionem, et rumor ad me uenisset, quod parisiis deberem proficisci, cogitauit, ut exirem et amicos meos salutarerem. accepta ergo licencia et assumpto fratre iohanne daco, dicto hespe, ibam in xl:a uisitare cristinam. et cum una dierum circa conpletorium dixissem ei quedam deuota, in magnum cordis accensa est affectum, ut ex uerbis suis poterat probari; et rogauit me, ut in crastino missam de beata uirgine cum nota celebrarem. In crastino ergo, dum missam : »Rorate celi desuper» dixissem cum omnibus attinenciis et ad illud officium spectantibus, — quia ad illud officium speciali mouebat deuocione, propter filii dei incarnationem et gloriose uirginis matris eius</p>	<p>XIIr²</p>
---	-------------------------